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Prato, 5 Aprile 2024 

Lettera informativa n. 13/2024 

 

A TUTTI I CLIENTI 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: NUOVI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE PER L’UTILIZZO DEI CREDITI 4.0 

E R&S 

L’art. 6 del DL 39/2024, al fine di istituire un monitoraggio sulle somme utilizzate in compensazione 

dalle imprese, ha introdotto la necessità di effettuare alcune comunicazioni preventive e a 

consuntivo al Ministero delle Imprese e del made in Italy per la fruizione del credito d’imposta 4.0 

e credito R&S, secondo modalità e termini che saranno stabiliti in apposito decreto ministeriale di 

prossima emanazione. 

 

Secondo la nuova normativa: 

- per gli investimenti dal 30 marzo 2024 le imprese sono tenute a comunicare preventivamente 

e in via telematica l’importo degli investimenti che si intendono effettuare, la presunta 

ripartizione negli anni del credito e la relativa fruizione. Viene inoltre previsto che la 

comunicazione debba essere aggiornata ex post al completamento di tali investimenti; 

- per gli investimenti realizzati dal 1° gennaio al 29 marzo 2024 occorrerà presentare soltanto la 

comunicazione ex post al completamento degli investimenti; 

- un terzo gruppo di dati da comunicare, solo ex post, riguarda gli importi degli investimenti 4.0 

(ma non anche delle attività di R&S) relativi al 2023 e i relativi crediti di imposta maturati e 

non ancora compensati al 30 marzo 2024. 
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L’effettuazione di tali comunicazioni è condizione di compensabilità; la mancata comunicazione 

blocca l’utilizzo dei tax credit nel modello F24.   

 

Per effettuare le comunicazioni relative a: 

- investimenti 4.0 e/o attività di R&S avviati dal 30 marzo 2024 (ex ante e ex post); 

- investimenti 4.0 e/o attività di R&S avviati del periodo 1° gennaio - 29 marzo 2024 (ex post); 

- investimenti 4.0 relativi al 2023 (ex post), 

si dovrà attendere che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, con un decreto direttoriale, 

proceda all’aggiornamento dell’apposita modulistica, talché, di fatto, l’utilizzo delle quote di tali 

crediti sarebbe, allo stato attuale e salvo diversi chiarimenti, in stand by. 

 

Si sconsiglia pertanto l’utilizzo di tali crediti già a far data da oggi e fino a nuovi ulteriori 

chiarimenti in merito, anche da parte dei consulenti che materialmente hanno seguito le pratiche 

per il riconoscimento di detti crediti. 

 

Tra i vari punti inoltre da chiarire, si segnalano anche i dubbi circa l’esito degli investimenti 

effettuati nelle more dell’aggiornamento del modello telematico, non essendo evidentemente 

ipotizzabile che le imprese debbano sospendere gli ordini ai fornitori e non avviare i progetti di 

R&S successivamente al 30 marzo u.s. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti 

Professionisti Associati 


